
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Parauapebas no período de 13/09 à 18/09/2023, 
Marabá – 19/09 à 24/09/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 25/09 à 
27/09/2023, a fim de realizar a fiscalização dos serviços prestados, confor-
me Contrato Administrativo nº 29/2023.

nome matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2
José Luiz Pinto Marques Neto 55588509/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4064/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001137;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio Capitão Poço no período de 27/08 à 02/09/2023, para 
deslocamento no domingo e retorno no sábado para que sejam trabalhados 
todos os dias uteis 

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4065/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001142;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios Parauapebas – 10/09 à 15/09/2023, Dom Eliseu 
– 16/09 à 23/09/2023, Mãe do Rio/Belém – 24/09 à 29/09/2023, para ava-
liação do quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de 
condutores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade 
média de atendimento mensal, entre outros. 

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

Cristiane Ferreira 54188527/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4066/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001139;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capanema no período de 10/09 à 11/09/2023, Bra-
gança – 12/09 à 13/09/2023, Salinópolis – 14/09 à 15/09/2023, São Miguel 
do Guamá – 16/09 à 17/09/2023, Ipixuna do Pará – 18/09 à 19/09/2023, 
Capanema/Belém – 20/09 à 24/09/2023, a fim de realizar divulgação e coor-
denação do seminário de qualificação de abordagens para agentes municipais 
de trânsito, cuja ação é pertencente à Semana Nacional de Trânsito.

nome matricula
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

Adriane Sadalla Aquino 55588495/1
Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4067/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o municipio Mojuí dos Campos no período de 17/08 
à 01/09/2023, Desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município.

nome matricula
Jean Carneiro Oliveira 57202100/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2
Albeson da Silva Dias 57201777/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4069/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001131;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Salinópolis no período de 04/09 à 18/09/2023, 
monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados

nome matricula
Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4077/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001098;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marabá – 10/09/2023, Curionópolis – 11/09/2023, 
Parauapebas – 12/09/2023, Canaã dos Carajás – 13/09/2023, Itupiran-
ga – 14/09/2023, São Domingos do Araguaia – 15/09/2023, São Geral-
do do Araguaia – 16/09/2023, Jacundá – 17/09/2023, Goianésia do Pará 
– 18/09/2023, Marabá/Belém – 19/09 à 24/09/2023, atuar na organiza-
ção e realização de seminários voltados para a capacitação de agentes de 
trânsito municipais como parte da programação oficial desta DTO/CED/
GEPTRAN em cumprimento ao projeto da Semana Nacional de Trânsito, em 
consonância com art. 326 do Código de Trânsito Brasileiro- CTB e diretrizes 
estabelecidas pelo CONTRAN.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4080/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001149;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Maria do Pará – 10/09 à 15/09/2023, 
Tomé-Açú – 16/09 à 23/09/2023, Tomé-Açú/Belém – 24/09/2023, realizar 
o Curso Formação para Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito 
aos Educadores e Profissionais do Trânsito nos Municípios de Santa Maria 
do Pará e Tomé Açu.

nome matricula
José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Geisa Acácia Tavares 57195631/1
Maria Clara das Neves 57175783/1
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1
Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4082/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001132;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Almeirim 
para o municipio Belém no período de 18/09 à 28/09/2023, a fim de re-
solver pendências relacionadas a Ciretran” B” Almeirim monte dourado.


